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पत् तन,पोत पररवहन और जलमागग मतं्रालय 

ऄजधसचूना 

नइ ददल्ली, 11 नवम् बर, 2021 

 सा.का.जन. 797(ऄ).—समुद्री नौचालन सहायता (ऄवरोधों का जनवारण ऄथवा संिोधन) जनयम, 2021 के 

प्रारूप के जनमागण का प्रस्ट् ताव के‍ द्रीय सरकार करती ह , को समुद्री नौचालन सहायता ऄजधजनयम, 2021 (2021 का 

20) की धारा 46 की ईप-धारा (1) द्वारा प्रदत् त िजतिययों का ईपयोग करते ुएए म  जो ससे सभी ्‍ यजतिययों के सूचनाथग, 

जजनके ईससे प्रभाजवत होने की संभावना ह , एतद्द्वारा प्रकाजित दकया जाता ह ;  और एतद्द्वारा य ह सूचना दी जाती ह  

दक ईक् त प्रारूप यह ऄजधसूचना प्रकाजित करने वाले भारत के िासकीय राजपत्र की प्रजतया  जनसाधारण को ईपलब् ध 

कराए के तीस ददन की ऄवजध की समाजि पर जवचार दकया जाएगा; 

 आन प्रारूप जनयमों के संबंध म  अक्षेप या सुझाव, यदद कोइ हो, जनधागररत ऄवजध के दौरान,ईसे महाजनेिक, 

दीपस्ट् तंभ और दीपपोत जनदेिालय, ए-13, सेक् टर – 24, नोएडा - 201301, इमेल noida-dgll@nic.inपर भेज 

सकते हैं।  

 ईक् त प्रारूप जनयमों के संबंध म  दकसी ्‍ यजतिय से जवजन्द्‍ ट ऄवजध के समापन के पूवग दकसी अक्षेप ऄथवा सुझाव 

पर के‍ द्रीय सरकार द्वारा जवचार दकया जाएगा।  

प्रारूप जनयम  

प्रारंजभकी 

1. लघ ुिीर्ग, जवस्ट् तार और प्रारंभता :–  

(1) आन जनयमों का नाम समुद्री नौचालन सहायता (ऄवरोधों का जनवारण ऄथवा संिोधन) जनयम, 2021 ह ।  
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(2) यह राजपत्र म  ईनके प्रकािन की जतजथ से लागू होगा, आस जनयम के जवजभ‍ न प्रावधानों हतेु जनयत,  पृथक 

ताररखों को जनयुक् त करेगा तथा आस जनयम के प्रारंभ के जलए ससे दकसी भी प्रावधान म  दकसी संदभग को ईस 

प्रावधान के लाग ूहोने के जलए संदभग म  रूप म  माना जाएगा ।  

2. पररभार्ाएं : 

(1) आस जनयमों म , जब तक दक जवर्य की ऄ‍यथा अवश्यकता न हो, 

(क) “ऄजधजनयम” ऄथागत समुद्री नौचालन सहायता ऄजधजनयम, 2021 (2021 का xx) ; 

(ख) “ददवस जच‍ ह” ऄथागत दीपस्ट् तंभ का जवजि्‍ ट रंग ऄथवा रंग का स्ट् वरूप (दोनो), जजससे आसे जवजि्‍ ट संरचना 

के रूप म  जचज‍हत दकया जा सके।  

(ग) “जजला” लेखा और जवत् तीय िजतिय जनयम, 2021 के जनयम 5 म  जनधागररत नौचालन सहायता का जचज‍हत 

क्षेत्र ।  

(घ)  “महाजनदेिक” ऄथागत महाजनदिेक, समुद्री नौचालन सहायता; 

(ङ) “जनदेिक” ऄथागत जनदेिक, समुद्री नौचालन सहायता; 

(च) “प्रपत्र” ऄथागत आन जनयमों के साथ संलग् न प्रपत्र; 

(छ) “सामा‍ य नौचालन सहायता” ऄथागत लेखा और जवत् तीय िजतिय जनयम, 2021 की ऄनुसूची । के ऄधीन 

सूचीबद्ध के‍ द्र सरकार द्वारा घोजर्त नौचालन सहायता ।  

(ज) “जजला प्रमुख” ऄथागत ऄजधकारी जो जनदेिक के पद से नीचे के स्ट् तर का न हो, जो जजले के सामा‍ य प्रिासन 

और जनयंत्रण हतेु  महाजनदेिक की प्रत् यायोजजत िजतिययों का ईपयोग कर  ; 

(झ) “प्रकाि स्ट् वरूप” ऄथागत नौचालन प्रकाि का जवजि्‍ ट रंग ऄथवा सामजयक लय (दोनों) 

(ञ) “स्ट् थानीय प्राधीकरण” ऄथागत स्ट् थानीय स्ट् तर पर दकसी जनमागण / जवकास हतेु के‍ द्र / राज् य सरकार द्वारा 

‍ याजसत प्राजधकरण।  

(ट) “जनजर्द्ध क्षेत्र”ऄथागतऄनुसूची -। के ऄजधसूजचत दकया गया दशृ् य सहायता का सेवा क्षेत्र, जहां ह   दशृ् य 

सहायता सेवा म  बाधा डालने वाली गजतजवजधयां वर्तजत ह ।  

(ठ) “रेजडयों सहायता” ऄथागत रेकॉन (रेडार जबकन), डीजीएनएसएस (जडफर जियल ग् लोबल नेवीगिेन सेटलाआट 

जसस्ट् टम), नेवटेक् स (नेवीगेिनल टेलेक् स), एअइएस (ऑटोमेरटक अइड टीदफकेिन जसस्ट् टम), वीटीएस (वेसल 

रेदफक सर्तवसेस) अदद रेजडयो अधाररत नौचालन सहायता ह ।  

(ड) “लयबद्ध प्रकाि” ऄथागत ससा प्रकाि स्ट् त्रोत जो जनयजमत सामजयकता सजहत अतंरजयक प्रकाि का ईत् सजगन 

करता हो।  

(ढ) “ऄनुसूची” ऄथागत आन जनयमों से ऄनुबंजधत ऄनुसूची।  

(ण) “दशृ् य सहायता” आन जनयमों की प्रयोज् यता के ई्ेश् य हते,ु ऄथागत आन जनयमों सामा‍ य नौचालन सहायता के 

ऄधीन ऄनुसूची -1 के ऄंतगगत जन्द्‍ ट नाजमत दीपस्ट् तंभ ह ।  

 (2)    समुद्री नौचालन सहायता ऄजधजनयम, 2021 म  प्रयुतिय िब्द एवं व्याख्या जो पररभाजर्त न की गइ हो और 

ऄजधजनयमम  पररभाजर्त दकए गए हों, का आस ऄजधजनयम म  क्रमिः समान तात्पयग प्रदान दकया गया ह । 

3. दशृ् य सहायता का जनजर्द्ध क्षते्र  

दशृ् य सहायता की स्ट् प्‍ टता सुजनजचितताथग, नौचालन हते ु दशृ् य सहायता के कायागत् मक क्षेत्र को जचज‍हत करन े हते ु

वर्तजत क्षेत्र नामत: जनधागररत चतुथाांि क्षेत्र होंग े । सामा‍ य नौचालन के ऄधीन ऄनुसूची -। म  दशृ् य सहायता के 

जनजर्द्ध क्षेत्र नाजमत जया गया ह ।  
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प्रजतबजंधत गजतजवजधया ं 

4. के‍ द्र सरकार की पूवग ऄनुमजत के बग र, ऄनुसूची – 1 म  जवजन्द्‍ ट दशृ् य सहायता के स्ट् थान से एक दकलोमीटर   

(01 दक.मी) के दायरे म  लयबद्ध प्रकाि का प्रदिगन नहीं दकया जा सकेगा।  

5. दशृ् य सहायता के स्ट् थान से एक दकलामीटर  (01 दक.मी) के दायरे म  दकसी भी भवन या संरचना का जनमागण या 

जनमागण नहीं दकया जाएगा, ऄथवा न ही कोइ वृक्ष लगाया जाएगा जजसके बढने की संभावना ह  ऄथवा जो 

सामा‍ यत: तय सीमा से ऄजधक बढेगा। जनजर्द्ध क्षेत्र और ग र जनजर्द्ध क्षेत्रों म  संरचनां  अदद कीतय उंचाइ 

ऄनुसूची -I के कॉलम (11) के ऄनुसार ही होनी ह । 

दशृ् य सहायता के जनजर्द्ध और ग र जनजर्त्र क्षते्र म  गजतजवजध जवजनयमन  

6. दशृ्य सहायता के जनबागध जन्‍ पादन को सुजनजचितत करने के जलएजजला प्रमुख  नाजमत ऄजधकारी होगा। दशृ्य 

सहायता के जनबागध जन्‍ पादन से संबंजधत जतमाही ररपोऄग ईनकी  र से ईप महाजनदेिक के समक्ष प्रस्ट् तुत की 

जानी ह । जजला प्रमुख द्वारा ईल् लंघन की जानकारी ददए जान ेपर ईप महाजनदेिक द्वारा जनरीक्षण दकया जाएगा 

और जवस्ट् तृत ररपोटग महाजनदेिक के समक्ष प्रस्ट् तुत की जाएगी।  

7. ऄनुसूची -I के कॉलम (11) म  जवजन्द्‍ ट तय सीमा की उंचाइ जनधागररत रखने के ई्ेश् य हते ुस्ट् थानीय प्राजधकरण की 

सलाह पर समय समय पर जनजर्द्ध क्षेत्र के जवद्यमान वृक्षों की छंटनी की जानी ह ।  

8. दशृ् य सहायता के जनजर्द्ध और ग र जनजर्द्ध क्षेत्र म  स्ट् थानीय प्राजधकरण,ऄनुमोदन ऄथवा प्रस्ट् ताजवत जनमागण की मंजूरी 

ऄथवा जवस्ट् तार की स्ट् वीकृती प्रदान करन ेके जलए प्राजधकृत ह , को आस तरह का ऄनुमोदन ऄथवा स्ट् वीकृती प्रदान करन े

से पूवग जनयम के प्रावधान 04 और 05 का ऄनुपालन सुजनजचितत करना ह । 

दशृ् य सहायता के जनजर्द्ध क्षते्र म  ऄवरोध का सिंोधन ऄथवा जनवारण  

9. आन जनयमों के ऄधीन दकसी ईल् लंघन की ररपोटग प्रा‍ त होन ेकी जस्ट्थजत म ,  

(1) जजला प्रमुख दस्ट् ती रूप से ऄथवा डाक ऄथवा आल क् रोजनक मीजडया द्वारा ्‍ यजतिय ऄथवा ईस संस्ट् था को प दा की 

गइ रूकावट को रोकन ेऄथवा जनवारण ऄथवा संिोधन संबंधी नोरटस प्रपत्र – 1 के माध् यम से प्रदान कर 

सकता ह ।  

(2) आसके साथ ही जजला प्रमुख  दशृ्य सहायता म  बाधा की प्रकृजत के बारे म राष्ट्रीय जल सवेक्षण कायागलय को 

सूजचत करेगाजो नाजवकों को ऄवगत कराएगा।  

(3) जनयम 9(1) के ऄधीन नारटस प्रा‍ त होन ेपर संबंजधत ्‍ यजतिय नोरटस प्रा‍ ती के 07 ददनों के ऄंदर जजला प्रमुख 

को जवाब प्रस्ट् तुत करेगा।  

(4) नोरटस के ऄवमानना की जस्ट्थजत म  जजला प्रमुख ररपोटग दकए गए ऄवरोध के जनवारण ऄथवा संिोधन संबंधी 

मामले को स्ट् थानीय प्राजधकरण को ऄरेषेजर्त करेगा।   

(5) ईल् लघंन कताग की लागत पर स्ट् थानीय प्राजधकरण ररपोटग दकए गए ऄवरोध के जनवारण ऄथवा संिोधन के 

संबंध म  तत् काल कारगवाइ प्रारंभ करेगा।   

रेजडयो सहायता म  ऄवरोध  

10. दरूसंचार जवभाग, भारत सरकार द्वारा समय -समय पर जारी जनयमों और जवजनयमों द्वारा नौचालन की रेजडयो 

सहायता के कायग जन्‍ पादन म  ऄवरोध प दा करने वाली गजतजवजधयों को प्रजतबंजधत और जनदजेित दकया जाएगा।  

11. दकसी प्रकार की रूकावट की जानकारी प्रा‍ त होन े की जस्ट्थजत म  संबंजधत जनदिेक द्वारा जनयम 9 के ऄनुसार 

कारगवाइ  की जाएगी।  
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ऄनसुचूी -I  
 

[ जनयम 3 देख ] 
 

दशृ् य सहायता का जनजर्द्ध क्षते्र और मा‍ य उंचाइ 
 

क्रम.स. 

जज
ल
ा  

ऄलोल न.ं 
दीपस्ट्तभं का नाम 

ऄ
क्ष
ासं

 

द
ेि
ातं
र
 

जनजर्द्ध क्षते्र 

(ईत्तर ददिा के 

सबंधं म  घड़ी  की 

सइु की ददिा म  

मापा जाता ह ) 

 

सकेी  र  

औसत समदु्र 

तल के उपर 

दीपस्ट्तभं 

जमीनी स्ट् तर 

(मीटर म ) 

जमीनी 

स्ट्तर स े

उपर 

दीपस्ट्तभं 

टावर की 

उंचाइ 

(मीटर म ) 

जनजर्द्ध क्षते्र म  

दीपस्ट्तभं के 

जमीनी स्ट्तर स े

उपर जनमागण/ 

पड़े की मा‍ य 

उंचाइ (मीटर 

म ) 

ग र-जनजर्द्ध 

क्षते्र म  

दीपस्ट्तभं के 

जमीनी स्ट्तर स े

उपर जनमागण/ 

पड़े की मा‍ य 

उंचाइ (मीटर 

म ) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.  

ग
ाधं
ीध
ाम

 

F0354 कोटेश्वर 23˚40.45'N 68˚31.65' E 190° 44° 15 45 9 40 

2.  F0355 जखाउ 23˚14.37' N 68˚36.43' E 139° 340° 5 45 9 40 

3.  F0356 छाछी 22˚57.27' N 69˚00.12' E 124° 299° 5 27 5 22 

4.  F0357 मांडवी 22˚49.74' N 69˚20.87' E 119° 265° 33 45 9 40 

5.  F0358 मांडवी ब्रेक वाटर 22˚49.09' N 69˚20.90' E 113° 274° 1 7 1 2 

6.  F0360 रावल पीर 22˚48.89' N 69˚23.53' E 127° 275° 9 31 6 26 

7.  F0362 नवीनाल 22˚46.08' N 69˚40.36' E 66° 249° 3 45 9 40 

8.  F0365 भद्रेश्वर 22˚54.53' N 69˚54.83' E 97° 226° 17 60 12 55 

9.  F0370 नवलखी 22˚57.64' N 70˚26.63' E 227° 49° 3 30 6 25 

10.  F0368 जोजडया बंदर 22˚43.54' N 70˚16.72' E 213° 22° 1 30 6 25 

11.  F0367.8 मंुगरा रीफ 22˚45.59' N 70˚11.11' E 0° 360° 7 10 2 --- 

12.  F0378 मवाडी 22˚37.24' N 69˚58.28' E 0° 360° 1 8 2 --- 

13.  F0380 जपरोटन द्वीप 22˚36.26' N 69˚57.13' E 0° 360° 2 24 5 --- 

14.  F0384 कालूभार टाप ू 22˚26.32' N 69˚35.23' E 0° 360° 7 20 4 --- 

15.  F0386 चंक टाप ू 22˚32.87' N 69˚24.57' E 0° 360° 12 24 5 --- 

16.  F0386.5 बूरल रीफ 22˚32.70' N 69˚16.20' E 0° 360° 3 12 2 --- 

17.  F0389 
सजमयानी द्वीप 

ईत्तर 22˚29.50' N 69˚05.49' E 
0° 360° 2 13 3 --- 

18.  F0390 
सजमयानी अआलैंड 

सैंटर 22˚29.31' N 69˚05.23' E 
0° 360° 2 20 4 --- 

19.  F0388  खा 22˚28.61' N 69˚04.19' E 238° 75° 3 23 5 18 

20.  

ज
ाम
न
ग
र
 

F0397 कच् छीग़ 22˚19.85' N 68˚56.94' E 212° 11° 3 30 6 25 

21.  F0396 द्वारका पांआट 22˚14.30' N 68˚57.51' E 140° 330° 5 43 9 38 

22.  F0398 नवाद्रा 21˚57.06' N 69˚14.11' E 135° 315° 20 35 7 30 

23.  F0400 पोरबदंर 21˚37.37' N 69˚37.19' E 140° 293° 6 41 8 36 

24.  F0404 नवीबंदर 21˚27.02' N 69˚47.16' E 141° 319° 3 15 3 10 

25.  F0406 मैंगरोल 21˚06.43' N 70˚06.41' E 136° 310° 2 35 7 30 

26.  F0410 वेरावल 20˚54.68' N 70˚21.19' E 126° 298° 2 34 7 29 

27.  F0412 भीरभंजन 20˚53.94' N 70˚22.99' E 131° 274° 3 6 1 1 

28.  F0414 दीयू ह ड 20˚41.48' N 70˚49.66' E 85° 290° 22 37 7 32 

29.  F0426 नवाबंदर 20˚44.44' N 71˚04.79' E 74° 250° 12 15 3 10 

30.  F0430 जसमर 20˚46.51' N 71˚09.10' E 73° 158° 5 30 6 25 

31.  F0430.6 स यद राजपारा 20˚47.58' N 71˚12.37' E 65° 222° 19 5 1 --- 

32.  F0432 जाफराबाद 20˚51.45' N 71˚22.92' E 77° 245° 10 45 9 40 

33.  F0432.2 जाफराबाद औक्स 20˚51.47' N 71˚23.00' E 68° 87° 5 3 1 --- 
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लाआट 

34.  F0436 सवाइ बेट 20˚54.24' N 71˚31.58' E 0° 360° 17 27 5 --- 

35.  F0438 ज गरी 21˚02.42' N 71˚48.28' E 63° 245° 28 29 6 24 

36.  F0442 झांझमेर 21˚10.80' N 72˚03.64' E 70° 227° 37 4 1 --- 

37.  F0444 गोपनाथ 21˚12.22' N 72˚06.54' E 25° 233° 11 30 6 25 

38.  F0446 ऄलंग 21˚24.18' N 72˚11.07' E 45° 198° 15 24 5 19 

39.  F0448 पीरम द्वीप 21˚35.94' N 72˚21.15' E 0° 360° 19 27 5 --- 

40.  F0452 घोघा 21˚41.51' N 72˚16.69' E 351° 155° 2 16 3 11 

41.  F0449 प ररगी लाआटजिप 21˚41.22' N 72˚18.12' E 0° 360° 4 8 2 --- 

42.  F0456 रूवापारी 21˚46.77' N 72˚13.97' E 357° 154° 10 10 2 5 

43.  

म
ुम्ब
इ
 

F0470 लुहारा पांआट 21˚39.57' N 72˚32.89' E 149° 327° 4 24 5 19 

44.  F0476 हजीरा 21˚05.53' N 72˚38.55' E 148° 344° 14 25 5 20 

45.  F0478 वासी बोरसी 20˚56.09' N 72˚45.68' E 158° 318° 36 34 7 29 

46.  F0479 कनाइ क्रीक 20˚48.68' N 72˚49.79' E 169° 332° 4 30 6 25 

47.  F0480 वलसाद खाड़ी 20˚37.78' N 72˚53.22' E 196° 340° 5 45 9 40 

48.  F0489 ईमरगांव 20˚11.75' N 72˚44.86' E 196° 350° 5 30 6 25 

49.  F0491 दहान ु 19˚58.53' N 72˚43.07' E 236° 354° 1 12 2 7 

50.  F0491.5 तारापुर पांआट 19˚50.77' N 72˚39.43' E 169° 4° 2 23 5 18 

51.  F0492 सतपजत 19˚43.18' N 72˚42.20' E 175° 330° 8 30 6 25 

52.  F0494 ऄरनाला 19˚27.45' N 72˚44.80' E 172° 342° 3 45 9 40 

53.  F0499 ईत्तन 19˚16.70' N 72˚46.84' E 184° 347° 53 15 3 10 

54.  F0514 प्रौंग्स रीफ 18˚52.75' N 72˚47.99' E 165° 353° 0 41 8 36 

55.  F0556 का‍होजी अ‍रेष े 18˚42.19' N 72˚48.81' E 0° 360° 30 17 3 --- 

56.  F0557.6 चौल कडू रीफ 18˚35.81' N 72˚50.90' E 0° 360° 1 16 3 --- 

57.  F0558 कोलगइ फोटग 18˚32.30' N 72˚54.35' E 188° 340° 20 13 3 8 

58.  F0559 मुरूद जंजीरा 18˚18.86' N 72˚57.60' E 214° 310° 80 12 2 7 

59.  F0562 नानवेल पांआट 18˚16.83' N 72˚56.17' E 184° 344° 45 19 4 14 

60.    क लिी 17˚51.74' N 73˚04.94' E 173° 325° 27 30 6 25 

61.  F0564 हनगइ 17˚48.53' N 73˚05.36' E 169° 339° 19 10 2 5 

62.  F0566 तोलकेश्वर 17˚33.94' N 73˚08.47' E 171° 347° 90 14 3 9 

63.  F0578 जयग़ 17˚17.94' N 73˚11.43' E 167° 348° 20 21 4 16 

64.  F0580 रत्नाजगरी 16˚59.26' N 73˚16.34' E 177° 345° 87 15 3 10 

65.  F0586 वागपरु पांआट 16˚36.36' N 73˚19.28' E 188° 351° 26 20 4 15 

66.  

ग
ोव
ा 

 

F0590 देवग़ 16˚23.33' N 73˚22.32' E 165° 338° 31 11 2 6 

67.  F0592 ऄचारा पांआट 16˚12.03' N 73˚25.82' E 167° 343° 31 18 4 13 

68.  F0598 वैंगलुाग रा क्स 15˚53.37' N 73˚27.75' E 0° 360° 29 20 4 --- 

69.  F0600 वैंगलुाग पांआट 15˚51.32' N 73˚36.90' E 161° 309° 69 13 3 8 

70.  F0606 ऄगुवाड़ा 15˚29.52' N 73˚46.35' E 172° 335° 63 22 4 17 

71.  F0628 स ट जाजग 15˚21.16' N 73˚45.77' E 0° 360° 77 16 3 --- 



6  THE GAZETTE OF INDIA : EXTRAORDINARY    [PART II—SEC. 3(i)] 

क्रम.स. 
जज
ल
ा  

ऄलोल न.ं 
दीपस्ट्तभं का नाम 

ऄ
क्ष
ासं

 

द
ेि
ातं
र
 

जनजर्द्ध क्षते्र 

(ईत्तर ददिा के 

सबंधं म  घड़ी  की 

सइु की ददिा म  

मापा जाता ह ) 

 

सकेी  र  

औसत समदु्र 

तल के उपर 

दीपस्ट्तभं 

जमीनी स्ट् तर 

(मीटर म ) 

जमीनी 

स्ट्तर स े

उपर 

दीपस्ट्तभं 

टावर की 

उंचाइ 

(मीटर म ) 

जनजर्द्ध क्षते्र म  

दीपस्ट्तभं के 

जमीनी स्ट्तर स े

उपर जनमागण/ 

पड़े की मा‍ य 

उंचाइ (मीटर 

म ) 

ग र-जनजर्द्ध 

क्षते्र म  

दीपस्ट्तभं के 

जमीनी स्ट्तर स े

उपर जनमागण/ 

पड़े की मा‍ य 

उंचाइ (मीटर 

म ) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

72.  F0631 बेतुल 15˚08.69' N 73˚57.49' E 167° 327° 74 18 4 13 

73.  F0634 औएस्ट्टर रा क 14˚49.23' N 74˚03.64' E 0° 360° 42 20 4 --- 

74.  F0637 बेलकेरी 14˚42.62' N 74˚14.36' E 0° 360° 54 12 2 --- 

75.  F0638 तड़ादी 14˚30.87' N 74˚20.45' E 161° 321° 29 10 2 5 

76.  F0644 होनावर 14˚16.65' N 74˚26.57' E 167° 332° 17 23 5 18 

77.  F0648 भटकल 13˚57.98' N 74˚31.99' E 159° 319° 42 14 3 9 

78.  F0652 कंुदापरुा 13˚37.42' N 74˚40.19' E 175° 337° 2 34 7 29 

79.  F0655 मालप े 13˚20.65' N 74˚41.08' E 0° 360° 16 12 2 --- 

80.  F0658 का प 13˚13.43' N 74˚44.21' E 167° 342° 9 34 7 29 

81.  F0660 सूरतकल 13˚00.28' N 74˚47.38' E 170° 346° 6 36 7 31 

82.  

क
ोच
ीन

 

F0668.5 कासरगोड़ 12˚30.33' N 74˚58.39' E 159° 337° 8.5 30 6 25 

83.  F0669.5 मांईट जडल्ली 12˚00.43' N 75˚12.12' E 134° 334° 44 18 4 13 

84.  F0672 कन्नरू 11˚51.63' N 75˚21.35' E 137° 314° 12 23 5 18 

85.  F0678 माहे 11˚42.13' N 75˚31.81' E 157° 312° 17 15 3 10 

86.  F0682 कडलरू पांआट 11˚28.14' N 75˚38.23' E 151° 331° 23 28 6 23 

87.  F0689 बेपूर 11˚09.49' N 75˚48.35' E 164° 335° 1 30 6 25 

88.  F0692 पोन्नानी 10˚46.68' N 75˚55.02' E 160° 340° 4 30 6 25 

89.  F0693 चेतवाइ 10˚33.24' N 76˚01.04' E 157° 334° 3 30 6 25 

90.  F0694.5 ऄझीकोड 10˚12.48' N 76˚09.41' E 164° 338° 4 28 6 23 

91.  F0698 वाआजपन 09˚59.90' N 76˚13.29' E 168° 342° 3 46 9 41 

92.  F0705 मनाकोड्डम 09˚44.90' N 76˚17.19' E 176° 344° 5.6 30 6 25 

93.  F0706 ऄल‍ पजुहा  09˚29.63' N 76˚19.26' E 170° 348° 5 28 6 23 

94.  F0706.5 तोट्टापल्ली 09˚19.17' N 76˚22.74' E 160° 336° 0 15 3 10 

95.    वजलयाजजक्कल 09˚08.41' N 76˚27.73' E 161° 335° 1  41 8 36 

96.  F0710 कोजवलथोट्टम 08˚59.08' N 76˚31.47' E 166° 337° 1 15 3 10 

97.  F0712 थंगासेरी पांआट 08˚52.84' N 76˚33.96' E 138° 319° 1 35 7 30 

98.  F0715 एनजैंगो 08˚39.81' N 76˚45.86' E 142° 317° 2 36 7 31 

99.  F0718 जवणणजम 08˚22.97' N 76˚58.78' E 135° 318° 21 29 6 24 

100.  F0749 च टल ट  11˚42.11' N 72˚42.93' E 0° 360° 6 30 6 --- 

101.  F0750 जबत्रा  11˚35.86' N 72˚11.14' E 0° 360° 3 30 6 --- 

102.  F0752 
दकल्टन (ईत्तर) 

द्वीप 11˚29.79' N 72˚59.95' E 
165° 95° 1 13 3 --- 

103.  F0754 
दकल्टन (दजक्षण) 

द्वीप 11˚28.13' N 73˚00.47' E 
0° 360° 0 37 7 --- 

104.  F0754.2 कडामत  11˚15.44' N 73˚47.36' E 0° 360° 4 30 6 --- 

105.  F0754.4 ऄमीनी द्वीप 11˚06.76' N 72˚43.16' E 0° 360° 4 30 6 --- 

106.  F0754.6 जतन्नाकारा 10˚56.60' N 72˚18.94' E 0° 360° 2 12 2 --- 

107.  F0754.7 ऄगाथी द्वीप 10˚52.54' N 72˚12.32' E 0° 360° 5 30 6 --- 

108.  F0755 एंद्रौथ (पूवग) 10˚48.93' N 73˚42.09' E 0° 360° 2.7 41 8 --- 
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109.  F0752.2 एंद्रौथ (पजचितम) 10˚48.93' N 73˚39.64' E 180° 70° 5 10 2 --- 

110.  F0755.5 कवरत् ती  10˚33.67' N 72˚38.77' E 0° 360° 2 38 8 --- 

111.  F0755.6 वजलकारा द्वीप 10˚08.11' N 72˚19.62' E 0° 360° 1 15 3 --- 

112.  F0756 सुहेलीपार द्वीप 10˚02.33' N 72˚17.99' E 0° 360° 8 30 6 --- 

113.  F0757 कल् पेनी 10˚04.38' N 73˚38.56' E 0° 360° 3 36 7 --- 

114.  F0758.1 जमजनका य (ईत्तर) 08˚17.75' N 73˚03.94' E 0° 360° 0 17 3 --- 

115.  F0758 जमजनका य (दजक्षण) 08˚16.17' N 73˚01.56' E 0° 360° 6 41 8 --- 

116.  

च
न्न
इ
 

F0724 मुत्तम पांआट 08˚07.46' N 77˚18.99' E 102° 304° 23 20 4 15 

117.  F0726 क‍याकुमारी 08˚04.88' N 77˚32.82' E 64° 280° 34 31 6 26 

118.  F0728 कुथेनकुल्ली 08˚13.39' N 77˚46.98' E 62° 237° 6 45 9 40 

119.  F0730 मना‍ पड पांआट 08˚22.38' N 78˚03.94' E 27° 238° 27 18 4 13 

120.  F0734 पांजडयन जथव ू 08˚47.14' N 78˚11.82' E 29° 193° 3 47 9 42 

121.  F0737 व म्बर 09˚04.63' N 78˚21.91' E 76° 228° 3 31 6 26 

122.  F0738 दकलाक् कर  09˚13.66' N 78˚47.10' E 83° 241° 5 32 6 27 

123.    धनुर्कोडी 09˚10.65' N 79˚25.12' E 330° 284° 3.5 52 10 47 

124.  F0906  लाकुडा 09˚19.06' N 79˚19.83' E 301° 144° 4 18 4 13 

125.  F0900 पंबन 09˚17.29' N 79˚13.11' E 
274° 

237° 

66° 

257° 
14 15 3 10 

126.  F901.5 पासीपट्टनम 09˚48.30' N 79˚04.71' E 41° 209° 2.5 47 9 42 

127.  F901.7 ऄम्मापट्टनम 10˚00.65' N 79˚13.74' E 26° 214° 4 47 9 42 

128.  F0901.9 मल्लीपरट्टनम 10˚16.06' N 79˚18.23' E 86° 189° 3.4 47 9 42 

129.  F0902 कोडीकराइ 10˚16.70' N 79˚49.54' E 71° 275° 3 48 10 43 

130.  F0910 पांआट क जलमर 10˚17.63' N 79˚52.13' E 358° 250° -3 16 3 11 

131.  F0914 नागापरट्टनम 10˚45.96' N 79˚51.00' E 1° 177° 2 48 10 43 

132.  F0916 करायकल 10˚54.84' N 79˚51.03' E 3° 179° 1 15 3 10 

133.  F0918 पंपुहर 11˚08.49' N 79˚51.40' E 355° 180° 3 32 6 27 

134.  F0919 पोटो नोवा 11˚30.26' N 79˚46.23' E 6° 155° 1 37 7 32 

135.  F0920 कड्डलरू 11˚42.40' N 79˚46.56' E 15° 180° 3 16 3 11 

136.  F0926 पुड्डीचेरी 11˚55.00' N 79˚49.85' E 26° 192° 4 47 9 42 

137.  F0929 कडापक्कम 12˚16.53' N 80˚00.65' E 38° 208° 6 31 6 26 

138.  F0932 महाबलीपरुम 12˚36.92' N 80˚11.50' E 20° 193° 16 26 5 21 

139.  F0936 चेन्नइ 13˚02.39' N 80˚16.76' E 25° 185° 11 46 9 41 

140.  F0950 पुलीकट 13˚25.28' N 80˚19.57' E 346° 167° 5.5 47 9 42 

141.  

जव
ि
ाख
ाप
ट्ट
ण
म

 

F0951 अरमागांव 13˚53.70' N 80˚12.31' E 347° 155° 4 33 7 28 

142.  F0952 कृ्‍णापट्टनम 14˚17.14' N 80˚08.28' E 25° 174° 5 30 6 25 

143.  F0952.3 आस्ट् कापल्ली 14˚44.82' N 80˚06.56' E 350° 153° 4.4 30 6 25 

144.  F0952.5 रामायापट्टनम 15˚02.98' N 80˚02.87' E 14° 166° -3 37 7 32 

145.  F0952.9 वोडारेव ू 15˚47.74' N 80˚24.60' E 77° 213° 4 30 6 25 

146.  F0952.8 जनजामापट्टनम 15˚53.02' N 80˚38.30' E 133° 243° 5.83 30 6 25 



8  THE GAZETTE OF INDIA : EXTRAORDINARY    [PART II—SEC. 3(i)] 

क्रम.स. 
जज
ल
ा  

ऄलोल न.ं 
दीपस्ट्तभं का नाम 

ऄ
क्ष
ासं

 

द
ेि
ातं
र
 

जनजर्द्ध क्षते्र 

(ईत्तर ददिा के 

सबंधं म  घड़ी  की 

सइु की ददिा म  

मापा जाता ह ) 

 

सकेी  र  

औसत समदु्र 

तल के उपर 

दीपस्ट्तभं 

जमीनी स्ट् तर 

(मीटर म ) 

जमीनी 

स्ट्तर स े

उपर 

दीपस्ट्तभं 

टावर की 

उंचाइ 

(मीटर म ) 

जनजर्द्ध क्षते्र म  

दीपस्ट्तभं के 

जमीनी स्ट्तर स े

उपर जनमागण/ 

पड़े की मा‍ य 

उंचाइ (मीटर 

म ) 

ग र-जनजर्द्ध 

क्षते्र म  

दीपस्ट्तभं के 

जमीनी स्ट्तर स े

उपर जनमागण/ 

पड़े की मा‍ य 

उंचाइ (मीटर 

म ) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

147.  F0953 नागायालंका 15˚47.08' N 80˚59.86' E 35° 223° -2 37 7 32 

148.  F0955 मछलीपट्टनम 16˚14.89' N 81˚14.03' E 73° 195° 0.56 50 10 45 

149.  F0957 ऄंतदी 16˚19.02' N 82˚43.52' E 69° 273° 3 26 5 21 

150.  F0957.5 रवा पोटग 16˚28.91' N 82˚05.83' E 66° 239° 2.5 30 6 25 

151.  F0958 स करामैंटो 16˚35.21' N 82˚16.70' E 32° 230° -2 45 9 40 

152.  F0964 वाकलपुड़ी 17˚00.87' N 82˚16.96' E 46° 162° 0 45 9 40 

153.  F0966 पैंटाकोटा 17˚17.76' N 82˚37.09' E 62° 233° 1 17 3 12 

154.  F0968 पुजडमडका 17˚29.27' N 83˚00.17' E 64° 215° 9 26 5 21 

155.  F0970 डालदफन नोज 17˚40.89' N 83˚17.56' E 45° 211° 154 19 4 14 

156.  F0978 जभमुनीपट्टनम 17˚53.45' N 83˚27.35' E 50° 208° 0 10 2 5 

157.  F0980 सांथापल्ली 18˚03.99' N 83˚38.25' E 63° 220° 21 22 4 17 

158.  

क
ोल
क
ात
ा 

F0982 कणलगापट्टनम 18˚20.43' N 84˚07.31' E 45° 217° 4 31 6 26 

159.  F0985 बरुअ 18˚52.84' N 84˚35.65' E 45° 203° 10 30 6 25 

160.  F0988 गोपालपरु 19˚15.36' N 84˚54.40' E 53° 216° 13 32 6 27 

161.  F1000 प्रोयागी 19˚27.96' N 85˚10.12' E 57° 223° 10 32 6 27 

162.  F1002 पुरी 19˚47.39' N 85˚48.38' E 74° 249° 6 25 5 20 

163.  F1003 चंद्रभागा 19˚52.07' N 86˚06.48' E 70° 254° 7 30 6 25 

164.  F1004.4 पारादीप 20˚15.34' N 86˚39.35' E 55° 220° 3 40 8 35 

165.  
F1006 

 फाल्स पांआट 20˚19.88' N 86˚44.36' E 
28° 227° 6 38 8 33 

166.  F1028.5 ताजपुर 21˚39.09' N 87˚37.90' E 74° 247° 3 30 6 25 

167.  F1029 दररयापुर 21˚47.47' N 87˚51.78' E 55° 220° 7 23 5 18 

168.  F1028 
सागर अआलैंड 21˚39.50' N 88˚02.79' E 

116° 14° 2 24 5 
19 

 

169.  

प
ोट
ग ब्
ल
ये
र
 

F1201 इस्ट्ट अआलैंड 13˚37.85' N 93˚02.84' E 0° 360° 52 37 7 --- 

170.  F1201.1 
नारको‍डम 

अआलैंड 13˚27.19' N 94˚15.38' E 
0° 360° 47 14 3 --- 

171.  F1202 
पोटग कौनगवाजलस 

अआलैंड 13˚18.01' N 93˚04.48' E 
0° 292° 30 10 2 5 

172.  F1202.45 ए्‍ स अआलैंड 12˚54.86' N 92˚56.09' E 31° 169° 20 15 3 10 

173.  F1202.3 आंटरव्यू अआलैंड 12˚53.36' N 92˚40.13' E 0° 360° 40 12 2 --- 

174.  F1202.6 नाथग बट्टन अइलैंड 12˚19.01' N 93˚04.08' E 0° 360° 43 14 3 --- 

175.  F1202.62 
जमडल बट्टन 

अआलैंड 12˚16.69' N 93˚01.76' E 
0° 360° 23 14 3 --- 

176.  F1202.64 
साईथ बट्टन 

अआलैंड 12˚13.42' N 93˚01.23' E 
0° 360° 11 14 3 --- 

177.  F1202.66 स्ट्रेट अआलैंड 12˚11.77' N 92˚55.97' E 19° 328° 13 14 3 9 

178.  F1202.68 जवल्सन अआलैंड 12˚08.82' N 92˚57.38' E 191° 45° 3 12 2 7 

179.  F1202.8 
ऄंडमान स्ट्रेट 

इस्ट्टनग ए‍रैंस 12˚04.96' N 92˚47.52' E 
37° 191° 42 12 2 7 
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क्रम.स. 
जज
ल
ा  

ऄलोल न.ं 
दीपस्ट्तभं का नाम 

ऄ
क्ष
ासं

 

द
ेि
ातं
र
 

जनजर्द्ध क्षते्र 

(ईत्तर ददिा के 

सबंधं म  घड़ी  की 

सइु की ददिा म  

मापा जाता ह ) 

 

सकेी  र  

औसत समदु्र 

तल के उपर 

दीपस्ट्तभं 

जमीनी स्ट् तर 

(मीटर म ) 

जमीनी 

स्ट्तर स े

उपर 

दीपस्ट्तभं 

टावर की 

उंचाइ 

(मीटर म ) 

जनजर्द्ध क्षते्र म  

दीपस्ट्तभं के 

जमीनी स्ट्तर स े

उपर जनमागण/ 

पड़े की मा‍ य 

उंचाइ (मीटर 

म ) 

ग र-जनजर्द्ध 

क्षते्र म  

दीपस्ट्तभं के 

जमीनी स्ट्तर स े

उपर जनमागण/ 

पड़े की मा‍ य 

उंचाइ (मीटर 

म ) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

180.  F1212.7 प री अआलैंड 11˚58.65' N 92˚34.93' E 216° 18° 28 12 2 7 

181.  F1203 
सर ह्यूज रोज 

अआलैंड 11˚47.20' N 93˚04.83' E 
0° 360° 35 22 4 --- 

182.  F1205 नाथग पांआट 11˚42.29' N 92˚45.28' E 11° 190° 37 35 7 30 

183.  F1210.5 
जचजड़या टापु 

अआलैंड 11˚28.83' N 92˚42.66' E 
23° 190° 35 15 3 10 

184.  F1211 रटलैंड अआलैंड 11˚20.81' N 92˚36.59' E 88° 270° 7 3 1 --- 

185.  F1212 नाथग णसक अआलैंड 11˚19.65' N 92˚43.26' E 230° 170° 145.3 6 1 1 

186.  F1212.3 जसस्ट्टर अआलैंड 11˚08.66' N 92˚43.74' E 0° 360° 48 12 2 --- 

187.  F1212.5 नाथग ब्रदर अआलैंड 10˚59.22' N 92˚40.15' E 0° 360° 2 12 2 --- 

188.  F1212.8 
साईथ सैंटीनल 

अआलैंड 10˚58.90' N 92˚13.66' E 
0° 360° 1 36 7 --- 

189.  F1214 
जलरटल ऄंडमान 

अइलैंड (हट बे) 10˚30.72' N 92˚30.26' E 
78° 279° 4 46 9 41 

190.  F1220 कीटटग पांआट 09˚15.34' N 92˚46.51' E 233° 133° 2 35 7 30 

191.  F1222.4 बट्टी मलव अआलैंड 08˚50.16' N 92˚51.55' E 0° 360° 6 14 3 --- 

192.  F1222.5 चौड़ा अआलैंड 08˚27.67' N 93˚03.31' E 311° 167° 1 24 5 19 

193.  F1222.8 
जतल् लनचांग 

अआलैंड 08˚28.14' N 93˚37.56' E 
0° 360° 90 24 5 --- 

194.  F1222.55 बोमपाका अआलैंड 08˚13.42' N 93˚14.32' E 0° 360° 31 12 2 --- 

195.  F1223 
कच् छल अआलैंड 

इस्ट्ट ब े 08˚00.36' N 93˚24.51' E 
320° 143° 19 24 5 19 

196.  F1223.4 
कछल अआलैंड 

व स्ट्ट ब े 07˚55.56' N 93˚19.77' E 
147° 326° 5 12 2 7 

197.  F1222.65 केप कनौट 07˚55.78' N 93˚34.62' E 11° 306° 10 12 2 7 

198.  F1223.5 राआस अआलैंड 07˚28.46' N 93˚39.01' E 0° 360° 10 24 5 --- 

199.  F1223.6 
पुलो जमल् लो  

अआलैंड 07˚24.50' N 93˚41.44' E 
0° 360° 41 12 2 --- 

200.  F1223.8 म चल अआलैंड 07˚23.71' N 93˚46.03' E 0° 360° 17 30 6 --- 

201.  F1224.1 काबरा अआलैंड 07˚17.37' N 93˚50.88' E 0° 360° 50 12 2 --- 

202.  F1224.9 कोल् टापाम  07˚00.94' N 93˚56.02' E 340° 170° 30 12 2 7 

203.  F1227.1 रोसन पांआट 06˚57.36' N 93˚56.65' E 4° 196° 8 15 3 10 

204.  F1224 आंददरा पांआट 06˚45.33' N 93˚49.66' E 54° 286° 0 35 7 30 

ध् यान द  :  

1. प्रजतबंजधत क्षेत्र म , भवनों की मा‍ य उंचाइ, भवनों के िीर्ग, संरचना अदद दीपस्ट् तंभ के ज‍ल‍ थ से दीपस्ट् तंभ की 20% उंचाइ  

(ऄथागत ददवस जच‍ ह के प्रथम बैंड) से ऄजधक न हो ।  

2. ग र जनजर्द्ध क्षेत्र म  भवनों की मा‍ य उंचाइ, भवनों के िीर्ग, संरचना अदद सामा‍ यत: दीपस्ट् तंभ के लालटेन ऄहाईस से ऄजध 

की न हो। सामा‍ यत: लालटेन हाईस की उंचाइ 5.0 मीटर तक की होती ह । तदनुसार उंचाइकी कटौती पर जवचार दकया जा 

सकता ह  और ऄनुसूची -।  म  जवजन्द्‍ ट दकया जाएगा।    
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प्रपत्र 

[जनयम 9(1) दखे ] 

जनजर्द्ध और ग र जनजर्द्ध क्षते्र म  ऄवरोध / प्रजतबजंधत गजतजवजधयों पर जवराम / जनवारण सबंधंी नोरटस ।  

संख् या :-                                                                                  ददनांक :-  

सेवा म , 

 स्ट् वामी / संजल‍ त संस्ट् था का नाम और पता ।  

जवर्य :- ----------- दीपस्ट् तंभ के जनजर्द्ध और ग र जनजर्द्ध क्षते्र म  ऄवरोध / प्रजतबंजधत गजतजवजधयों पर जवराम / जनवारण 

संबंधी नोरटस।  

महोदय, 

 जबदक समुद्री नौचालन सहायता ऄजधजनयम 2021 की धारा 17 और नौचालन सहायता (ऄवरोध जनवारण और 

संिोधन)जनयम, 2021 म  जवस्ट् तारण के ऄनुसार जब कोइ भी गजतजवजध जो दीपस्ट् तंभ के जनजर्द्ध और ग र जनजर्द्ध क्षेत्र म  

समुद्री नौचालन सहायता के ददवस जच‍ ह या प्रकाि स्ट् वरूप को ऄथवा दोनों को प्रभाजवत करती ह ।   

 जबदक यह देखन ेम  अया ह  दक अपके द्वारा (गजतजवजध की प्रकृजत का ईल् लेख दकया जाए) दकया जा रहा ह , जो --

------- दीपस्ट् तंभ के जनजर्द्ध और ग र जनजर्द्ध क्षते्र के ऄधीन अता ह  और ईजल्लजखत ऄजधजनयम के प्रावधानों के जवरूद्ध ह । 

  

समुद्री नौचालन सहायता (ऄवरोध जनवारण और संिोधन)जनयम, 2021 के जनयम 6 और 9 के ऄधीन 

ऄधोहस्ट् ताक्षरी को प्रदत् त िजतिययों के ऄधीन, मैं, अपको तत् काल प्रभाव से गजतजवजध को जनलंजबत करने/ हटान े/ बाधा म  

संिोधन (जो भी लागू हो ईसका ईल् लेख कर ) का जनदिे दतेा ं।ं  

 आसके ऄजतररक् त आस सूचना के जारी होन ेके 07 ददनों के ऄंदर ऄपना स्ट् पर््  टीकरण ऄधोहस्ट् ताक्षरी को प्रस्ट् तुत कर  

और साथ ही यह भी ऄवगत कराया जाता ह  दक समुद्री नौचालन सहायता ऄजधजनयम 2021 की धारा 37 और 38 के 

ऄधीन क् यों न अपके जवरूद्ध कारगवाइ की जाएं।  

 ईक् त की ऄवमानना समुद्री नौचालन सहायता ऄजधजनयम 2021 की धारा 37 और 38 म  जनजहत दंड प्रावधानों 

को अकर्तर्त करेगा। कृपया यह भी ध् यान रख  दक आस संबंध म  और कोइ नोरटस प्रदान नहीं दकया जाएगा।   

भवदीय, 

(जजला प्रमुख) 

प्रजतजलजप :-  

1. संबंजधत जजले का जजला ऄजधकारी ।  

2. जनमागण योजना को ऄनुमोददत करने वाली संबंजधत स्ट् थानीय प्राजधकरण ।  

3. महाजनदेिक, नौचालन सहायता ।  

4. ईप महाजनदेिक, नौचालन सहायता।  

(जजला प्रमुख) 

 

[फा. सं. एलएच-11012/1/2021-एसएल] 

लुकास एल कामसुअन, संयुक् त सजचव 
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MINISTRY OF PORTS, SHIPPING AND WATERWAYS 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 11th November, 2021 

 G.S.R. 797(E).—The draft of the Marine Aids to Navigation (Removal or Alteration of 

Obstructions) Rules, 2021, which the Central Government proposes to make, in exercise of the powers 

conferred by sub-section (1) of section 46 of the Marine Aids to Navigation Act, 2021 (20 of 2021), are 

hereby published, as required by sub-section (1) of the said section, for information of all persons likely to 

be affected thereby; and notice is hereby given that the said draft rules will be taken into consideration after 

the expiry of a period of thirty days from the date on which copies of the Gazette of India in which this 

notification is published, are made available to the public; 

 Objections or suggestions, if any, to these draft rules may be addressed to the Director General, 

Directorate of Lighthouses and Lightships, Ministry of Ports Shipping and Waterways, A-13, Sector 24, 

Noida - 201301, or by email at noida-dgll@nic.in, within the period specified above; 

 The objections or suggestions which may be received from any person with respect to the said draft 

rules, within the period so specified will be considered by the Central Government.  

Draft Rules 

Preliminary 

1. Short title and commencement: (1) these rules may be called the Marine Aids to Navigation (Removal 

or Alteration of Obstructions) Rules, 2021. 

(2) It shall come into force from the date of their publication in the Official Gazette. 

2. Definitions: (1) In these rules, unless the content otherwise requires, 

(a) ―Act’ means the Marine Aids to Navigation Act, 2021 (20 of 2021); 

(b)  ―Day mark‖ means the distinctive colour or band of colour (or both) of a lighthouse, 

enabling it to be identified as conspicuous structure. 

(c) ―District‖ means the demarcated area of aids to navigation as specified in rule 5 of 

Accounting and Financial Power Rules, 2021. 

(d) ―Director general‖ means the Director General of Marine Aids to Navigation. 

(e) ―director‖ means the Director of Marine Aids to Navigation; 

(f) ―form‖ means a form annexed to these rules; 

(g) ―General aid to navigation‖ means an aid to navigation declared by the Central 

Government as listed under Schedule I of Accounting and Financial Power Rules, 2021. 

(h) ―head of district‖ means the officer, not below the rank of Director, who exercise 

delegated powers of the Director General for general administration and control of a 

District;  

(i) ―Light character‖ means the distinctive colour or periodic rhythm (or both) of a 

navigation light. 

(j) ―Local authority‖ means the authority entrusted by the central / state Government to 

accord approval for any construction /development activity at local level. 

(k) ―Prohibited sector‖ means the service sector of a visual aid as notified in Schedule – I 

where the activities which obstruct the visual aid is prohibited. 

(l) ―radio aids‖ means any radio based Aids to Navigation such as RACON (Radar beacon), 

DGNSS (Differential Global Navigation Satellite System), Navtex (Navigational Telex), 

AIS (Automatic Identification System), VTS (Vessel Traffic Services) etc. 

(m) ―Rhythmic light‖ means any light source which emits intermittent light with a regular 

periodicity. 

(n) ―Schedule‖ means the schedule annexed to these rules. 

mailto:noida-dgll@nic.in
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(o) ―Visual aids‖ for the purpose of applicability of these rules, means those Lighthouses 

designated under the General Aids to Navigation as specified in the Schedule -1 of these 

rules. 

(2) Words and expressions used but not defined in this rules and defined in the Marine Aids to 

Navigation Act, 2021will have the same meanings respectively assigned to them in that Act.  

3. Prohibited Sector of Visual Aid 

To ensure the conspicuity of visual aid, there shall be prescribed quadrants namely prohibited sector to 

mark the functional zone of visual aids to navigation. The prohibited sector of a visual aid designated 

under general aids to navigation is given in Schedule – I. 

Restricted Activities 

4. No rhythmic light shall be exhibited without prior permission of the Central Government within a 

radius of one kilo-meter (01 km) from the location of visual aid as specified in Schedule – 1. 

5. No building or structure shall be constructed or erected, or no trees shall be planted which is likely to 

grow or ordinarily grows higher than the permitted height within a radius of one kilo-meter (01 km) 

from the location of visual aid. The permitted height of buildings, structure, etc. in prohibited sector and 

non-prohibited sector of visual aid shall be as per column (11) of Schedule – I. 

Regulation of Activity Prohibited and Non-prohibited Sector of Visual Aid 

6. The head of district shall be the designated officer to ensure the un-obstructed functioning of visual aids 

in his district. He shall submit a quarterly return on un-obstructed functioning of visual aids to the 

concerned Deputy Director General. In the event of violation reported by the head of district, the 

Deputy Director General will inspect and submit a detailed report to the Director General.    

7. Existing trees in the prohibited sector shall be pruned periodically in consultation with the concerned 

local authority, to restrict its height within the permissible limit as specified in column (11) of  

Schedule - I. 

8. The local authority authorised to issue or accord such approval or clearances for the proposed 

construction or expansion in the prohibited and non-prohibited sector of visual aid shall comply the 

provisions of rule 4 and 5, prior to issue such approval or clearances. 

Alteration or Removal of Obstruction in Prohibited Sector of Visual Aid 

9. In the event of any violation under these rules reported,  

(1) The head of district shall serve Stop or Removal or Alteration Notice under Form 1, either by 

hand or through post or electronic media to the person or entity responsible for the causing the 

obstruction. 

(2) Simultaneously, the head of district shall inform the National Hydrographic Office of the 

nature of obstruction of a visual aid to which may further notify the mariners.  

(3) On receipt of notice under rule 9(1), the respective person shall submit his response to the 

head of district within 07 days from the date of receipt of the notice.  

(4) In the event of non-compliance to the notice, the head of district shall forward the case to 

concerned local authority to remove or alter the reported obstruction. 

(5) The concern local authority shall initiate immediate action to remove or alter the reported 

obstruction at the cost of the violator.  

Obstruction to Radio Aid 

10. Any activity that may affect functioning of Radio Aids to Navigation shall be restricted and guided by 

the rules and regulations issued from time to time by the Department of Telecommunication, 

Government of India. 

11. In the event of any obstruction reported, the action as per rule 9 shall be taken by the concerned 

Director. 
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Schedule – I 

[Refer rule 3] 

Prohibited Sector of Visual Aid and Permissible Heights 

Sr. 

No. 

D
is

tr
ic

t 

ALOL 

No. 

Name of 

Lighthouse 

L
a

ti
tu

d
e 

L
o

n
g

it
u

d
e 

Prohibited 

Sector  

(Bearing 

with 

Respect to 

True North 

Measured 

Clockwise) 

From           

To 

Ground 

Level at 

Lighthouse 

above 

MSL  

(In Meter) 

Height 

of LH 

Tower 

above 

Ground 

Level 

(In 

Meter) 

Permissible 

Height of 

Construction 

/ tree above 

ground level 

of 

Lighthouse 

in prohibited 

sector 

(In Meter) 

Permissible 

Height of 

Construction / 

Tree above 

Ground Level 

of Lighthouse in 

non-prohibited 

sector 

(In Meter) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.  

G
a

n
d

h
id

h
a

m
  

F0354 Koteshwar 23˚40.45'N 68˚31.65' E 190° 44° 15 45 9 40 

2.  F0355 Jakhau 23˚14.37' N 68˚36.43' E 139° 340° 5 45 9 40 

3.  F0356 Chhachhi 22˚57.27' N 69˚00.12' E 124° 299° 5 27 5 22 

4.  F0357 Mandvi 22˚49.74' N 69˚20.87' E 119° 265° 33 45 9 40 

5.  F0358 
Mandvi 
Break Water 22˚49.09' N 69˚20.90' E 

113° 274° 1 7 1 2 

6.  F0360 Rawal Pir 22˚48.89' N 69˚23.53' E 127° 275° 9 31 6 26 

7.  F0362 Navinal 22˚46.08' N 69˚40.36' E 66° 249° 3 45 9 40 

8.  F0365 Bhadreshwar 22˚54.53' N 69˚54.83' E 97° 226° 17 60 12 55 

9.  F0370 Navlakhi 22˚57.64' N 70˚26.63' E 227° 49° 3 30 6 25 

10.  F0368 
Jodiya 
Bandar 22˚43.54' N 70˚16.72' E 

213° 22° 1 30 6 25 

11.  F0367.8 Mungra Reef 22˚45.59' N 70˚11.11' E 0° 360° 7 10 2 --- 

12.  F0378 Mawadi 22˚37.24' N 69˚58.28' E 0° 360° 1 8 2 --- 

13.  F0380 
Pirotan 
Island 22˚36.26' N 69˚57.13' E 

0° 360° 2 24 5 --- 

14.  F0384 
Kalubhar 

Tapu 22˚26.32' N 69˚35.23' E 
0° 360° 7 20 4 --- 

15.  F0386 Chank Tapu 22˚32.87' N 69˚24.57' E 0° 360° 12 24 5 --- 

16.  F0386.5 Bural Reef 22˚32.70' N 69˚16.20' E 0° 360° 3 12 2 --- 

17.  F0389 
Samiyani 
Island North 22˚29.50' N 69˚05.49' E 

0° 360° 2 13 3 --- 

18.  F0390 
Samiyani 
Island Centre 22˚29.31' N 69˚05.23' E 

0° 360° 2 20 4 --- 

19.  F0388 Okha 22˚28.61' N 69˚04.19' E 238° 75° 3 23 5 18 

20.  

J
a
m

n
a
g
a

r
  

F0397 
Kachchhigad

h 22˚19.85' N 68˚56.94' E 
212° 11° 3 30 6 25 

21.  F0396 
Dwarka 
Point 22˚14.30' N 68˚57.51' E 

140° 330° 5 43 9 38 

22.  F0398 Navadra 21˚57.06' N 69˚14.11' E 135° 315° 20 35 7 30 

23.  F0400 Porbandar 21˚37.37' N 69˚37.19' E 140° 293° 6 41 8 36 

24.  F0404 Navibandar 21˚27.02' N 69˚47.16' E 141° 319° 3 15 3 10 

25.  F0406 Mangrol 21˚06.43' N 70˚06.41' E 136° 310° 2 35 7 30 

26.  F0410 Veraval 20˚54.68' N 70˚21.19' E 126° 298° 2 34 7 29 

27.  F0412 Bhirbhanjan 20˚53.94' N 70˚22.99' E 131° 274° 3 6 1 1 

28.  F0414 Diu Head 20˚41.48' N 70˚49.66' E 85° 290° 22 37 7 32 

29.  F0426 Navabandar 20˚44.44' N 71˚04.79' E 74° 250° 12 15 3 10 

30.  F0430 Simar 20˚46.51' N 71˚09.10' E 73° 158° 5 30 6 25 

31.  F0430.6 
Saiyad 
Rajpara 20˚47.58' N 71˚12.37' E 

65° 222° 19 5 1 --- 

32.  F0432 Jafarabad 20˚51.45' N 71˚22.92' E 77° 245° 10 45 9 40 

33.  F0432.2 
Jafarabad 
Aux Light 20˚51.47' N 71˚23.00' E 

68° 87° 5 3 1 --- 

34.  F0436 Savai Bet 20˚54.24' N 71˚31.58' E 0° 360° 17 27 5 --- 

35.  F0438 Jegri 21˚02.42' N 71˚48.28' E 63° 245° 28 29 6 24 

36.  F0442 Jhanjhmer 21˚10.80' N 72˚03.64' E 70° 227° 37 4 1 --- 

37.  F0444 Gopnath 21˚12.22' N 72˚06.54' E 25° 233° 11 30 6 25 
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Sr. 

No. 

D
is

tr
ic

t 

ALOL 

No. 

Name of 

Lighthouse 

L
a

ti
tu

d
e 

L
o

n
g

it
u

d
e 

Prohibited 

Sector  

(Bearing 

with 

Respect to 

True North 
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Clockwise) 

From           

To 
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Level at 

Lighthouse 

above 

MSL  

(In Meter) 
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of LH 

Tower 

above 

Ground 

Level 

(In 

Meter) 

Permissible 

Height of 

Construction 

/ tree above 

ground level 

of 

Lighthouse 

in prohibited 

sector 

(In Meter) 

Permissible 

Height of 

Construction / 

Tree above 

Ground Level 

of Lighthouse in 

non-prohibited 

sector 

(In Meter) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

38.  F0446 Alang 21˚24.18' N 72˚11.07' E 45° 198° 15 24 5 19 

39.  F0448 Piram Island 21˚35.94' N 72˚21.15' E 0° 360° 19 27 5 --- 

40.  F0452 Ghogha 21˚41.51' N 72˚16.69' E 351° 155° 2 16 3 11 

41.  F0449 
Perigee 
Lightship 21˚41.22' N 72˚18.12' E 

0° 360° 4 8 2 --- 

42.  F0456 Ruvapari 21˚46.77' N 72˚13.97' E 357° 154° 10 10 2 5 

43.  

M
u

m
b

a
i 

F0470 Luhara Point 21˚39.57' N 72˚32.89' E 149° 327° 4 24 5 19 

44.  F0476 Hazira 21˚05.53' N 72˚38.55' E 148° 344° 14 25 5 20 

45.  F0478 Wasi Borsi 20˚56.09' N 72˚45.68' E 158° 318° 36 34 7 29 

46.  F0479 Kanai Creek 20˚48.68' N 72˚49.79' E 169° 332° 4 30 6 25 

47.  F0480 
Valsad 
Khadi 20˚37.78' N 72˚53.22' E 

196° 340° 5 45 9 40 

48.  F0489 Umargam 20˚11.75' N 72˚44.86' E 196° 350° 5 30 6 25 

49.  F0491 Dahanu 19˚58.53' N 72˚43.07' E 236° 354° 1 12 2 7 

50.  F0491.5 
Tarapur 
Point 19˚50.77' N 72˚39.43' E 

169° 4° 2 23 5 18 

51.  F0492 Satpati 19˚43.18' N 72˚42.20' E 175° 330° 8 30 6 25 

52.  F0494 Arnala 19˚27.45' N 72˚44.80' E 172° 342° 3 45 9 40 

53.  F0499 Utan 19˚16.70' N 72˚46.84' E 184° 347° 53 15 3 10 

54.  F0514 Prongs Reef 18˚52.75' N 72˚47.99' E 165° 353° 0 41 8 36 

55.  F0556 
Kanhoji 
Angre 18˚42.19' N 72˚48.81' E 

0° 360° 30 17 3 --- 

56.  F0557.6 
Chaul Kadu 
Reef 18˚35.81' N 72˚50.90' E 

0° 360° 1 16 3 --- 

57.  F0558 Korlai Fort 18˚32.30' N 72˚54.35' E 188° 340° 20 13 3 8 

58.  F0559 
Murud 
Janjira 18˚18.86' N 72˚57.60' E 

214° 310° 80 12 2 7 

59.  F0562 
Nanwell 
Point 18˚16.83' N 72˚56.17' E 

184° 344° 45 19 4 14 

60.    Kelshi 17˚51.74' N 73˚04.94' E 173° 325° 27 30 6 25 

61.  F0564 Harnai 17˚48.53' N 73˚05.36' E 169° 339° 19 10 2 5 

62.  F0566 Tolkeshwar 17˚33.94' N 73˚08.47' E 171° 347° 90 14 3 9 

63.  F0578 Jaigad 17˚17.94' N 73˚11.43' E 167° 348° 20 21 4 16 

64.  F0580 Ratnagiri 16˚59.26' N 73˚16.34' E 177° 345° 87 15 3 10 

65.  F0586 
Wagapur 
Point 16˚36.36' N 73˚19.28' E 

188° 351° 26 20 4 15 

66.  

G
o

a
  

F0590 Devagarh 16˚23.33' N 73˚22.32' E 165° 338° 31 11 2 6 

67.  F0592 Achara Point 16˚12.03' N 73˚25.82' E 167° 343° 31 18 4 13 

68.  F0598 
Vengurla 
Rocks 15˚53.37' N 73˚27.75' E 

0° 360° 29 20 4 --- 

69.  F0600 
Vengurla 
Point 15˚51.32' N 73˚36.90' E 

161° 309° 69 13 3 8 

70.  F0606 Aguada  15˚29.52' N 73˚46.35' E 172° 335° 63 22 4 17 

71.  F0628 Saint George 15˚21.16' N 73˚45.77' E 0° 360° 77 16 3 --- 

72.  F0631 Betul 15˚08.69' N 73˚57.49' E 167° 327° 74 18 4 13 

73.  F0634 Oyster Rock 14˚49.23' N 74˚03.64' E 0° 360° 42 20 4 --- 

74.  F0637 Belekeri 14˚42.62' N 74˚14.36' E 0° 360° 54 12 2 --- 

75.  F0638 Tadadi 14˚30.87' N 74˚20.45' E 161° 321° 29 10 2 5 

76.  F0644 Honnavar 14˚16.65' N 74˚26.57' E 167° 332° 17 23 5 18 

77.  F0648 Bhatkal 13˚57.98' N 74˚31.99' E 159° 319° 42 14 3 9 

78.  F0652 Kundapura 13˚37.42' N 74˚40.19' E 175° 337° 2 34 7 29 
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tr
ic
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a

ti
tu

d
e 

L
o

n
g

it
u
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of 
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of Lighthouse in 

non-prohibited 

sector 

(In Meter) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

79.  F0655 Malpe 13˚20.65' N 74˚41.08' E 0° 360° 16 12 2 --- 

80.  F0658 Kaup 13˚13.43' N 74˚44.21' E 167° 342° 9 34 7 29 

81.  F0660 Surathkal  13˚00.28' N 74˚47.38' E 170° 346° 6 36 7 31 

82.  

C
o

c
h

in
  

F0668.5 Kasaragod 12˚30.33' N 74˚58.39' E 159° 337° 8.5 30 6 25 

83.  F0669.5 Mount Dilli 12˚00.43' N 75˚12.12' E 134° 334° 44 18 4 13 

84.  F0672 Kannur 11˚51.63' N 75˚21.35' E 137° 314° 12 23 5 18 

85.  F0678 Mahe 11˚42.13' N 75˚31.81' E 157° 312° 17 15 3 10 

86.  F0682 
Kadalur 

Point 11˚28.14' N 75˚38.23' E 
151° 331° 23 28 6 23 

87.  F0689 Beypore 11˚09.49' N 75˚48.35' E 164° 335° 1 30 6 25 

88.  F0692 Ponnani 10˚46.68' N 75˚55.02' E 160° 340° 4 30 6 25 

89.  F0693 Chetwai 10˚33.24' N 76˚01.04' E 157° 334° 3 30 6 25 

90.  F0694.5 Azhikode 10˚12.48' N 76˚09.41' E 164° 338° 4 28 6 23 

91.  F0698 Vypin 09˚59.90' N 76˚13.29' E 168° 342° 3 46 9 41 

92.  F0705 
Manakkoda
m 09˚44.90' N 76˚17.19' E 

176° 344° 5.6 30 6 25 

93.  F0706 Alappuzha 09˚29.63' N 76˚19.26' E 170° 348° 5 28 6 23 

94.  F0706.5 Tottapalli 09˚19.17' N 76˚22.74' E 160° 336° 0 15 3 10 

95.    Valiyazhikal 09˚08.41' N 76˚27.73' E 161° 335° 1  41 8 36 

96.  F0710 Kovilthottam 08˚59.08' N 76˚31.47' E 166° 337° 1 15 3 10 

97.  F0712 
Tangasseri 
Point 08˚52.84' N 76˚33.96' E 

138° 319° 1 35 7 30 

98.  F0715 Anjengo 08˚39.81' N 76˚45.86' E 142° 317° 2 36 7 31 

99.  F0718 Vizhinjam 08˚22.97' N 76˚58.78' E 135° 318° 21 29 6 24 

100.  F0749 Chetlat 11˚42.11' N 72˚42.93' E 0° 360° 6 30 6 --- 

101.  F0750 Bitra 11˚35.86' N 72˚11.14' E 0° 360° 3 30 6 --- 

102.  F0752 
Kiltan 
(North) 

Island 11˚29.79' N 72˚59.95' E 

165° 95° 1 13 3 --- 

103.  F0754 

Kiltan 
(South) 

Island 11˚28.13' N 73˚00.47' E 
0° 360° 0 37 7 --- 

104.  F0754.2 Kadamat 11˚15.44' N 73˚47.36' E 0° 360° 4 30 6 --- 

105.  F0754.4 Amini Island 11˚06.76' N 72˚43.16' E 0° 360° 4 30 6 --- 

106.  F0754.6 Tinnakara 10˚56.60' N 72˚18.94' E 0° 360° 2 12 2 --- 

107.  F0754.7 Agatti Island 10˚52.54' N 72˚12.32' E 0° 360° 5 30 6 --- 

108.  F0755 
Androth 
(East) 10˚48.93' N 73˚42.09' E 

0° 360° 2.7 41 8 --- 

109.  F0752.2 
Androth 

(West) 10˚48.93' N 73˚39.64' E 
180° 70° 5 10 2 --- 

110.  F0755.5 Kavaratti 10˚33.67' N 72˚38.77' E 0° 360° 2 38 8 --- 

111.  F0755.6 
Valiyakara 

Island 10˚08.11' N 72˚19.62' E 
0° 360° 1 15 3 --- 

112.  F0756 
Suhelipar 

Island 10˚02.33' N 72˚17.99' E 
0° 360° 8 30 6 --- 

113.  F0757 Kalpeni 10˚04.38' N 73˚38.56' E 0° 360° 3 36 7 --- 

114.  F0758.1 
Minicoy(Nor

th) 08˚17.75' N 73˚03.94' E 
0° 360° 0 17 3 --- 

115.  F0758 
Minicoy(Sou

th) 08˚16.17' N 73˚01.56' E 
0° 360° 6 41 8 --- 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

116.  

C
h

e
n

n
a

i 
 

F0724 
Muttam 
Point 08˚07.46' N 77˚18.99' E 

102° 304° 23 20 4 15 

117.  F0726 
Kanniyakum
ari 08˚04.88' N 77˚32.82' E 

64° 280° 34 31 6 26 

118.  F0728 Kuthenkuli 08˚13.39' N 77˚46.98' E 62° 237° 6 45 9 40 

119.  F0730 
Manappad 
Point 08˚22.38' N 78˚03.94' E 

27° 238° 27 18 4 13 

120.  F0734 
Pandiyan 
Tivu 08˚47.14' N 78˚11.82' E 

29° 193° 3 47 9 42 

121.  F0737 Vembar 09˚04.63' N 78˚21.91' E 76° 228° 3 31 6 26 

122.  F0738 Kilakkarai 09˚13.66' N 78˚47.10' E 83° 241° 5 32 6 27 

123.    Dhanushkodi 09˚10.65' N 79˚25.12' E 330° 284° 3.5 52 10 47 

124.  F0906 Olakuda 09˚19.06' N 79˚19.83' E 301° 144° 4 18 4 13 

125.  F0900 Pamban 09˚17.29' N 79˚13.11' E 
274° 
237° 

66° 
257° 

14 15 3 10 

126.  F901.5 Pasipattanam 09˚48.30' N 79˚04.71' E 41° 209° 2.5 47 9 42 

127.  F901.7 
Ammapattan
am 10˚00.65' N 79˚13.74' E 

26° 214° 4 47 9 42 

128.  F0901.9 Mallipatinam 10˚16.06' N 79˚18.23' E 86° 189° 3.4 47 9 42 

129.  F0902 Kodikkarai 10˚16.70' N 79˚49.54' E 71° 275° 3 48 10 43 

130.  F0910 
Point 
Calimere 10˚17.63' N 79˚52.13' E 

358° 250° -3 16 3 11 

131.  F0914 
Nagapattina
m 10˚45.96' N 79˚51.00' E 

1° 177° 2 48 10 43 

132.  F0916 Karaikal 10˚54.84' N 79˚51.03' E 3° 179° 1 15 3 10 

133.  F0918 Poompuhar 11˚08.49' N 79˚51.40' E 355° 180° 3 32 6 27 

134.  F0919 Porto Nova 11˚30.26' N 79˚46.23' E 6° 155° 1 37 7 32 

135.  F0920 Cuddalore 11˚42.40' N 79˚46.56' E 15° 180° 3 16 3 11 

136.  F0926 Puducherry 11˚55.00' N 79˚49.85' E 26° 192° 4 47 9 42 

137.  F0929 Kadapakkam 12˚16.53' N 80˚00.65' E 38° 208° 6 31 6 26 

138.  F0932 
Mahabalipur
am 12˚36.92' N 80˚11.50' E 

20° 193° 16 26 5 21 

139.  F0936 Chennai 13˚02.39' N 80˚16.76' E 25° 185° 11 46 9 41 

140.  F0950 Pulicat 13˚25.28' N 80˚19.57' E 346° 167° 5.5 47 9 42 

141.  

V
is

h
a

k
h

a
p

a
tn

a
m

 

F0951 Armagaon  13˚53.70' N 80˚12.31' E 347° 155° 4 33 7 28 

142.  F0952 
Krishnapatna
m 14˚17.14' N 80˚08.28' E 

25° 174° 5 30 6 25 

143.  F0952.3 Isakapalle 14˚44.82' N 80˚06.56' E 350° 153° 4.4 30 6 25 

144.  F0952.5 
Ramaypatna
m 15˚02.98' N 80˚02.87' E 

14° 166° -3 37 7 32 

145.  F0952.9 Vadarevu 15˚47.74' N 80˚24.60' E 77° 213° 4 30 6 25 

146.  F0952.8 
Nizampatna
m 15˚53.02' N 80˚38.30' E 

133° 243° 5.83 30 6 25 

147.  F0953 Nagayalanka 15˚47.08' N 80˚59.86' E 35° 223° -2 37 7 32 

148.  F0955 
Machilipatna
m 16˚14.89' N 81˚14.03' E 

73° 195° 0.56 50 10 45 

149.  F0957 Antervedi  16˚19.02' N 82˚43.52' E 69° 273° 3 26 5 21 

150.  F0957.5 Ravva Port 16˚28.91' N 82˚05.83' E 66° 239° 2.5 30 6 25 

151.  F0958 Sacramento 16˚35.21' N 82˚16.70' E 32° 230° -2 45 9 40 

152.  F0964 Vakalapudi 17˚00.87' N 82˚16.96' E 46° 162° 0 45 9 40 

153.  F0966 Pentakota 17˚17.76' N 82˚37.09' E 62° 233° 1 17 3 12 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

154.  F0968 Pudimadaka 17˚29.27' N 83˚00.17' E 64° 215° 9 26 5 21 

155.  F0970 
Dolphin 
Nose  17˚40.89' N 83˚17.56' E 

45° 211° 154 19 4 14 

156.  F0978 
Bhimunipatn
am 17˚53.45' N 83˚27.35' E 

50° 208° 0 10 2 5 

157.  F0980 Santhapalli 18˚03.99' N 83˚38.25' E 63° 220° 21 22 4 17 

158.  

K
o

lk
a

ta
  

F0982 
Kalingapatna

m 18˚20.43' N 84˚07.31' E 
45° 217° 4 31 6 26 

159.  F0985 Baruva 18˚52.84' N 84˚35.65' E 45° 203° 10 30 6 25 

160.  F0988 Gopalpur 19˚15.36' N 84˚54.40' E 53° 216° 13 32 6 27 

161.  F1000 Proyagi 19˚27.96' N 85˚10.12' E 57° 223° 10 32 6 27 

162.  F1002 Puri 19˚47.39' N 85˚48.38' E 74° 249° 6 25 5 20 

163.  F1003 
Chandrabhag
a  19˚52.07' N 86˚06.48' E 

70° 254° 7 30 6 25 

164.  F1004.4 Paradip  20˚15.34' N 86˚39.35' E 55° 220° 3 40 8 35 

165.  F1006 False Point 20˚19.88' N 86˚44.36' E 28° 227° 6 38 8 33 

166.  F1028.5 Tajpur 21˚39.09' N 87˚37.90' E 74° 247° 3 30 6 25 

167.  F1029 Dariapur 21˚47.47' N 87˚51.78' E 55° 220° 7 23 5 18 

168.  F1028 Sagar Island 21˚39.50' N 88˚02.79' E 116° 14° 2 24 5 19 

169.  

P
o

r
t 

B
la

ir
  
 

F1201 East Island  13˚37.85' N 93˚02.84' E 0° 360° 52 37 7 --- 

170.  F1201.1 
Narcondam 
Island  13˚27.19' N 94˚15.38' E 

0° 360° 47 14 3 --- 

171.  F1202 

Port 
Cornwallis 

Island 13˚18.01' N 93˚04.48' E 

0° 292° 30 10 2 5 

172.  F1202.45 Aves Island 12˚54.86' N 92˚56.09' E 31° 169° 20 15 3 10 

173.  F1202.3 
Interview 
Island 12˚53.36' N 92˚40.13' E 

0° 360° 40 12 2 --- 

174.  F1202.6 
North Button 
Island 12˚19.01' N 93˚04.08' E 

0° 360° 43 14 3 --- 

175.  F1202.62 

Middle 
Button 

Island 12˚16.69' N 93˚01.76' E 

0° 360° 23 14 3 --- 

176.  F1202.64 
South Button 
Island 12˚13.42' N 93˚01.23' E 

0° 360° 11 14 3 --- 

177.  F1202.66 Strait Island 12˚11.77' N 92˚55.97' E 19° 328° 13 14 3 9 

178.  F1202.68 
Wilson 
Island 12˚08.82' N 92˚57.38' E 

191° 45° 3 12 2 7 

179.  F1202.8 

Andaman 
Strait 

Eastern 
Entrance 12˚04.96' N 92˚47.52' E 

37° 191° 42 12 2 7 

180.  F1212.7 Petrie Island 11˚58.65' N 92˚34.93' E 216° 18° 28 12 2 7 

181.  F1203 
Sir Huge 
Rose Island 11˚47.20' N 93˚04.83' E 

0° 360° 35 22 4 --- 

182.  F1205 North Point 11˚42.29' N 92˚45.28' E 11° 190° 37 35 7 30 

183.  F1210.5 
Chidiya 
Tapu Island 11˚28.83' N 92˚42.66' E 

23° 190° 35 15 3 10 

184.  F1211 
Rutland 

Island 11˚20.81' N 92˚36.59' E 
88° 270° 7 3 1 --- 

185.  F1212 

North 
Cinque 

Island 11˚19.65' N 92˚43.26' E 

230° 170° 145.3 6 1 1 

186.  F1212.3 Sister Island 11˚08.66' N 92˚43.74' E 0° 360° 48 12 2 --- 



18  THE GAZETTE OF INDIA : EXTRAORDINARY    [PART II—SEC. 3(i)] 

Sr. 

No. 

D
is

tr
ic

t 

ALOL 

No. 

Name of 

Lighthouse 

L
a

ti
tu

d
e 

L
o

n
g

it
u

d
e 

Prohibited 

Sector  

(Bearing 

with 

Respect to 

True North 

Measured 

Clockwise) 

From           

To 

Ground 

Level at 

Lighthouse 

above 

MSL  

(In Meter) 

Height 

of LH 

Tower 

above 

Ground 

Level 

(In 

Meter) 

Permissible 

Height of 

Construction 

/ tree above 

ground level 

of 

Lighthouse 

in prohibited 

sector 

(In Meter) 

Permissible 

Height of 

Construction / 

Tree above 

Ground Level 

of Lighthouse in 

non-prohibited 

sector 

(In Meter) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

187.  F1212.5 

North 
Brother 

Island 10˚59.22' N 92˚40.15' E 

0° 360° 2 12 2 --- 

188.  F1212.8 

South 
Sentinal 

Island 10˚58.90' N 92˚13.66' E 

0° 360° 1 36 7 --- 

189.  F1214 

Little 
Andaman 

Island (Hut 

Bay) 10˚30.72' N 92˚30.26' E 

78° 279° 4 46 9 41 

190.  F1220 
Keating 
Point  09˚15.34' N 92˚46.51' E 

233° 133° 2 35 7 30 

191.  F1222.4 
Batti Malav 

Island 08˚50.16' N 92˚51.55' E 
0° 360° 6 14 3 --- 

192.  F1222.5 
Chowra 
Island 08˚27.67' N 93˚03.31' E 

311° 167° 1 24 5 19 

193.  F1222.8 
Tillanchang 
Island 08˚28.14' N 93˚37.56' E 

0° 360° 90 24 5 --- 

194.  F1222.55 
Bompoka 
Island 08˚13.42' N 93˚14.32' E 

0° 360° 31 12 2 --- 

195.  F1223 

Katchal 
Island East 

Bay 08˚00.36' N 93˚24.51' E 

320° 143° 19 24 5 19 

196.  F1223.4 

Katchal 

Island West 
Bay 07˚55.56' N 93˚19.77' E 

147° 326° 5 12 2 7 

197.  F1222.65 
Cape 

Connaught 07˚55.78' N 93˚34.62' E 
11° 306° 10 12 2 7 

198.  F1223.5 Tries Island 07˚28.46' N 93˚39.01' E 0° 360° 10 24 5 --- 

199.  F1223.6 
Pulo Millow 
Island 07˚24.50' N 93˚41.44' E 

0° 360° 41 12 2 --- 

200.  F1223.8 
Menchal 

Island 07˚23.71' N 93˚46.03' E 
0° 360° 17 30 6 --- 

201.  F1224.1 Kabra Island 07˚17.37' N 93˚50.88' E 0° 360° 50 12 2 --- 

202.  F1224.9 Koltapalm 07˚00.94' N 93˚56.02' E 340° 170° 30 12 2 7 

203.  F1227.1 Rosen Point 06˚57.36' N 93˚56.65' E 4° 196° 8 15 3 10 

204.  F1224 Indira Point 06˚45.33' N 93˚49.66' E 54° 286° 0 35 7 30 

Note: 

1. ―The permissible height of building in prohibited sector is such that top of building, structure, etc. shall 

not be beyond 20% of the height (i.e. first band of day-mark) of the tower, from the plinth of the tower‖ 

2. ―The permissible height of building in non-prohibited sector is such that top of building, structure, etc. 

shall not ordinarily beyond the lantern house. Considering that the height of lantern normally ranges up 

to 5.0m. Reduction of height shall be accordingly considered and specified in Schedule - I. 
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Form – 1 

[Refer rule 9(1)] 

Notice to Stop / Removal of the obstructing / restricted activities within the Prohibited and Non-

Prohibited Sector. 

No. ………………………… Date :____________________ 

 

To, 

Name & Address of the owner / entity involved. 

Subject: Notice to Stop / Removal of the obstructing / restricted activities within the prohibited and Non-
Prohibited Sector of ………………………. Lighthouse – reg. 

Sir, 

Whereas any activity which shall affect or obstruct the day mark or the light character or both of 

the Aids to Navigation within the prohibited and non-prohibited zone of the lighthouse is restricted under 

the section 17 of Marine Aids to Navigation Act, 2021 and as further specified in the Aids to Navigation 
(Removal or Alteration of Obstructions) Rules, 2021. 

Whereas, it is observed that the (……‖Nature of Activities to be filled‖…..) carried out by you is 

falling under the Prohibited / Non-Prohibited sector of ………….. Lighthouse and is against the 
provisions of the said Act. 

In accordance with the power vested with the undersigned under the rule 6 and 9 of Marine Aids to 

Navigation (Removal or Alteration of Obstructions) Rules, 2021, I hereby direct you to suspend the activity 

/ remove / alter the obstruction (mention whichever is applicable) immediately.  

In addition, you are also directed to submit a response to the undersigned within a period of 07 

days from the issue of this notice as to why action against you shall not be initiated as per section 37 and 38 
of Maine Aids to Navigation Act, 2021. 

Non-compliance of the above shall attract penalty provisions contained in section 37 and 38 of 

Maine Aids to Navigation Act, 2021. Please note that no further notice will be issued to you in this regard.  

Yours faithfully, 

(Head of District) 

Copy To: 

1. The District Collector of the respective district. 

2. Respective Local authority issuing such approval for plan of construction. 

3. The Director General of Aids to Navigation. 

4. The Deputy Director General of Marine Aids to Navigation. 

 (Head of District) 

[F. No- LH-11012/1/2021-SL] 

LUCAS L. KAMSUAN, Jt. Secy. 
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